
 

 

 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

от  30 июня  2016  г.   №  96_           

 

Об утверждении Порядка увольнения  

(освобождения от должности) в связи  

с утратой доверия лиц, замещающих  

муниципальные должности  

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Устава 

городского округа город Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия лиц, замещающих муниципальные должности,  согласно Приложению.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

 

 

Глава городского округа  

город Нововоронеж                                           Н.Н. Нетяга 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

Приложение  

к решению Нововоронежской  

городской Думы 

от 30.06.2016г. № 96 

 

 

ПОРЯДОК 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 

замещающих муниципальные должности.  

 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан и принят в целях соблюдения лицами, 

замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж, ограничений, запретов и требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».  

1.2. Под лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж, в соответствии со статьей 2 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» в настоящем Положении понимается: 

  - депутат Нововоронежской городской Думы, 

  - глава городского округа город Нововоронеж, 

        - председатель Контрольно-счетной палаты городского округа город Нововоронеж. 

1.3. Лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе, подлежат 

увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях: 

а) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, 

стороной которого они являются;   

б) непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо 

представления заведомо недостоверных или неполных сведений;  

в) участия на платной основе в деятельности органа управления коммерческой 

организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;  

г) осуществления предпринимательской деятельности;  

д) вхождения в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.  

е) лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о 

возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от 

должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия им мер по 

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого 

является подчиненное ему лицо; 



 
 

3 
 

ж) несоблюдение запрета, установленного Федеральным законом от 7 мая 2013г. 

№79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

1.3.1. Лица, замещающие муниципальные должности на непостоянной основе, 

подлежат освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях: 

а) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, 

стороной которого они являются;   

б) непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо 

представления заведомо недостоверных или неполных сведений;  

в) лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о 

возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от 

должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия им мер по 

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого 

является подчиненное ему лицо; 

г) несоблюдение запрета, установленного Федеральным законом от 7 мая 2013г. №79-

ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

1.4. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную 

должность, в связи с утратой доверия принимается Нововоронежской городской Думой. 

1.5. При рассмотрении и принятии решения об увольнении (освобождении от 

должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия 

должны быть обеспечены: 

- заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность, 

уведомления о дате, времени и месте рассмотрения;  

- представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать 

объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия. 

1.6. Удаление главы городского округа  город Нововоронеж  в отставку в связи с 

утратой доверия при наличии оснований, предусмотренных ст. 13.1 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», осуществляется по 

инициативе депутатов Нововоронежской городской Думы или по инициативе Губернатора 

Воронежской области в порядке, предусмотренном ст.74.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».  

1.7. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную 

должность, в связи с утратой доверия принимается тайным голосованием и считается 

принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности 

депутатов  Нововоронежской городской Думы.  

1.8. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия главы 

городского округа город Нововоронеж подписывается первым заместителем главы 



 
 

4 
 

городского округа город Нововоронеж (или в случае его отсутствия депутатом, 

председательствующим на данном заседании городской Думы). 

1.9. При рассмотрении вопроса об освобождении от должности лица, замещающего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия учитываются характер 

совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного 

правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение 

им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, а также предшествующие результаты исполнения им своих должностных 

обязанностей. 

1.10. Вопрос об освобождении от должности в связи с утратой доверия должен быть 

рассмотрен и принято соответствующее решение на ближайшем заседании 

Нововоронежской городской Думы, не считая периодов временной нетрудоспособности 

лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, периода 

неисполнения должностных обязанностей по иным уважительным причинам, а также 

периода проведения в отношении него соответствующей проверки. Лицо, в отношении 

которого рассматривается вопрос освобождения от должности, имеет право давать 

пояснения и представлять дополнительные материалы. 

В решении об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную 

должность, в связи с утратой доверия указываются существо совершенного им 

коррупционного правонарушения и положения нормативных правовых актов, которые им 

были нарушены, а также основания, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.11. Копия решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, 

замещающего муниципальную должность, или об отказе в применении такого взыскания с 

указанием мотивов вручается указанному лицу под расписку либо в этот же срок 

направляется ему заказным письмом. 

1.12. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об 

освобождении от должности в установленном законом порядке. 

consultantplus://offline/ref=AC817E4044D53178FE90F5860715FCD7E7DB95FD599870D70F99C5C97B47F07C87F1A57D1Db1M

	Об утверждении Порядка увольнения
	(освобождения от должности) в связи
	с утратой доверия лиц, замещающих
	муниципальные должности
	1.1. Настоящий Порядок разработан и принят в целях соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Нововоронеж, ограничений, запретов и требований о предотвращении или об урегулировании ...
	е) лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи ...
	в) лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи ...


